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Preface
This thesis deals with aspects of seedling recruitment and population establishment in orchids.
Regarding the nearly unlimited orchid seed multiplication (producing up to 4 million seeds
per a capsule) and the rareness of adult plants, the recruitment is expected to play a crucial
role in an orchid life-cycle indicating some constraints during development. However, the
germination ecology in orchids used to be difficult to study due to miniature size of the seeds.
The long time applied cultivation under laboratory conditions however have not fully resolved
this problem as seeds of many orchid species are difficult to germinate in vitro, and the
observations on the early developmental stages of these species presented rather anecdotal
findings in soil. The recent breakthrough method for controllable cultivation of dust-like seeds
under natural conditions developed by Hanne Rasmussen and Denis Whigham facilitated not
only examination of the germination course, but also evaluation of fine-scale patterns in
orchid recruitment. Having seeds with insufficient nutrient reserves, the inevitable
dependency upon fungal nutrition is another peculiar feature in the orchid establishment.
However, the identification of mycorrhizal partners based on morphology of in vitro
cultivated isolates or even only on light microscopic observations of fungal structures in roots
was often infeasible or insufficient. The wide application of molecular techniques in
ecological experiments and advances in methods of microscopic observation (such as electron
microscopy) helped substantially to overcome this problem. A combination of these above
mentioned techniques enabled significant advancement in our knowledge on principles of
population establishment, relationship with mycorrhizal partner or influence of environmental
conditions on seed germination.

Despite wide use of seed cultivation methods and large interest in studying orchid
recruitment, there are still many unresolved topics such as: to what extent do the abiotic
factors or distribution of mycorrhizal partners influence germination success and population
establishment? What is the small- and large-scale distribution of orchid mycorrhizal fungi? Is
there any influence of ecological factors on mycorrhizal specificity? At what stage of
ontogenetic development is the bottleneck of growth expressed? What is the pattern of
specificity to a mycorrhizal partner in related species? Do they share fungal partners? The
effort to find answers to these questions is challenging not only from evolutionary but also
from conservation point of view, as many orchid species belong to highly endangered species
and understanding their ecological requirements is crucial for conservation and management
of orchid habitats or ex situ propagation of threatened orchid species.

In the first part of this thesis, I tried to combine the in situ seed cultivation approach and
molecular identification of symbiotic fungi to help resolve some of these intriguing topics. I
focused on ecology of four Epipactis species. I tested their ability to germinate in distinct
habitats and identified the fungal symbionts involved. Further, I discuss the possible influence
of abiotic factors and landscape-level distribution of mycorrhizal partners on the orchid
establishment. In the second part, we discuss the fine-scale aspects of orchid recruitment.

Part I.

Do habitat preferences of adult plants determine germination
potential in orchids? A comparative study of four Epipactis species.
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Abstract
The orchids with windborne seeds have fast colonization potential, thus the presence or absence

of a species might be considered as a manifestation of ecological preferences of species. We

included four Epipactis species in an extensive seed sowing experiment, which demonstrated

broad germination potential even in species with distinct ecological requirements at multiple

sites where adult congeners grow. The rate of development in E. albensis and E. purpurata was

very low over 23 months of soil cultivation suggesting a delay in ontogenetic development.

Ecologically specialized E. atrorubens grew beyond initial germination stage at all study sites,

suggesting a potential bottleneck caused by abiotic factors during transition into maturity. As

expected, the ecological generalist E. helleborine germinated well in all forest types. A detailed

study of fungal symbionts in E. atrorubens and E. helleborine showed that both species

associated very similar spectrum of ectomycorrhizal fungal species over all developmental

stages, showing clear preference for strains from Pyronemataceae and Tuberaceae families over

considerable ecological and geographical range. The distribution of mycorrhizal partners thus

does not seem to limit population establishment in various habitats.

Introduction
The orchid family is characterized by mass production of miniature “dust-like” seeds

(Rasmussen 1995), which allows easy transportation by wind and decreases dispersal

limitation (Shefferson et al. 2008). Yet, orchid seeds contain minimal nutrient reserves

insufficient for growth, and the successful establishment is fully dependent on external supply

of energy by a mycorrhizal fungus (Smith & Read 2008). Thus, all orchids are obligate

mycoheterotrophs at least during their initial developmental stages, regardless later

photosynthetic dispositions of adults (Leake 1994). The orchid associated fungi represent

lineages with diverse trophic strategies, but the two main include saprophytic species from the

polyphyletic complex Rhizoctonia agg. (including Tulasnellaceae, Ceratobasidiaceae and

Sebacinaceae) and ectomycorrhizal (ECM) species from diverse families predominantly of

Basidiomycota, but also of Ascomycota (reviewed in Dearnaley 2007). Symbiosis with

rhizoctonian strains is typical for fully autotrophic species of open habitats (Rasmussen 2002).

Non-green fully mycoheterotrophic and some green mixotrophic (i.e. combining autotrophic

and heterotrophic nutrition) forest growing orchids associate with ECM fungi, forming a

tripartite symbiosis with surrounding trees via a shared mycorrhizal fungus (e.g. Taylor &

Bruns 1997, Selosse et al. 2004), with the trees being the ultimate energy source (McKendrick

et al. 2000).

Numerous terrestrial orchids are recognized for their specialization to particular habitats

such as wet meadows, calcareous dune slacks, nutrient poor fens, or distinct forest types

(Procházka 1980, Delforge 2006). The ecology and availability of mycorrhizal partners was

proposed to strongly influence these habitat preferences and determine the range of

environmental factors for successful development (Rasmussen & Whigham 1998, Taylor et

al. 2002, McCormick et al. 2004). Nowadays, little is known about the actual distribution of
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orchid mycorrhizal fungi within or among sites (Otero & Flanagan 2006). But in general, the

composition of saprophytic and ECM fungal community seems to be influenced by multiple

abiotic and biotic factors (Erland & Taylor 2002, Etema & Wardle 2002), such as soil litter

quality, soil type, nutrient level, climate and also tree species composition in the case of ECM

fungi (Ishida et al. 2007 and references herein). Consequently, the orchid occurrence might be

constrained by distribution of fungi. Thus, the ability to associate with broader range of

mycorrhizal fungi increases the probability of finding a suitable mycobiont and colonization

of wider range of habitats (Bonnardeaux et al. 2007). However, narrow specialization to an

ECM partner is supposed to allow the mycoheterotrophic plant highly efficient exploitation of

a fungal host, due to higher physiological compatibility (Bruns et al. 2002). This ability to

effectively exploit surrounding trees for energy is likely to release the orchids from

competition for light with other plant species, and allows growth in shady habitats. Indeed,

there seems to be a trend of negative correlation between fungal host range and dependency

upon fungal nutrition (Taylor & Bruns 1997, Selosse et al. 2004, Julou et al. 2005, Girlanda

et al. 2006, Bonnardeaux et al. 2007), although there are many exceptions from this pattern

(McCormick et al. 2004, Shefferson et al. 2007). Most of recent studies focused on

mycorrhizal associations of adult orchids; however a more detailed insight into mechanisms

of symbiosis establishment and its ecological consequences is largely missing.

Considering the mass seed production and relative scarcity of adult specimens, the

recruitment is likely to play a crucial role in orchid life-cycle. Several studies investigating the

small-scale influence (within populations of orchid species studied) of biotic and abiotic

factors on the germination success often revealed the importance of vicinity of adult

conspecifics, but also various effects of moisture, organic content, soil acidity or potassium

content (Batty et al. 2001, McKendrick et al. 2002, Diez 2007, Jacquemyn et al. 2007).

Fungal host range was shown to decrease with the ontogenetic development indicating that

multiple related fungal species may trigger initial germination, but only a subset of

compatible ones supports advanced growth (Bidartondo 2005, Bonnardeaux et al. 2007,

Bidartondo & Read 2008). In some cases, fungi supporting successful germination completely

differed from those detected in the adults showing a complete switch of fungal partners during

ontogeny (Xu & Mu 1990, McCormick et al. 2004). Thus, the necessity of certain fungal

partner might cause a bottleneck during ontogeny and further reduce suitability of sites for the

completion of plant’s life-cycle (Bidartondo & Read 2008). However, it remains largely

unknown, how species-specific ecological requirements pronounced by adults’ distribution

correlate with germination potential at landscape level. And to what extent is the germination

success influenced by abiotic factors or fungal associations.

The application of cultivation-independent molecular techniques brought much light

into determination of fungal symbionts of orchids, as it overcomes problems with cultivability

of ECM strains (Taylor et al. 2002, Bidartondo et al. 2004, McCormick et al. 2004), and

taxonomic identification of lineages of the anamorphic form-genus Rhizoctonia (Rasmussen

1995, Taylor et al. 2002). However, molecular identification reveals whole spectra of fungi
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present without any information on functional status of the fungi detected. Hence, it is

advisable to combine molecular assessment with further evidences such as microscopic


[…]

EU819428 Russula nigricans (0.0)
Russulaceae Russula sp.2 113 EP/P1(a) AY061660Russula azurea(0.0) ECM
Cantharellales
Ceratobasidiaceae Ceratobasidium 114 EAl/Alb(a) EU002954 Uncultured Ceratobasidium (0.0) R
EU273525 Ceratobasidium cornigerum (0.0) R
Sebacinales
Sebacinaceae Sebacina clade A 115 EAt/H3(s) AM161532 Uncultured ECM (Sebacinaceae) (0.0) R/ECM
AF490393 Sebacina aff. epigaea (0.0)
Sebacinaceae Sebacina clade B 116 EAt/Atr(s) EF127237 Uncultured Sebacinales (0.0) R
DQ520096 Sebacina vermifera (2.0e-140)
Polyporales
Lachnocladiaceae Peniophora 117 EH/Alb(s) AF210825 Peniophora aurantiaca (0.0) S
Agaricomycetes
Agaricomycete 118 EAt/Atr(s) U85799 Athelia pellicularis (0.0) ?
Filobasidiales
Cryptococcus 119 EAl/Alb(a) AF145327 Cryptococcus kuetzingii (0.0) S
Filobasidiaceae Filobasidium 120 EP/P1(a) AF190007 Filobasidium floriforme (0.0) S
Cystofilobasidiales
Itersonilia 121 EAt/H3(s) AB072233 Itersonilia perplexans (0.0) S
Tremellales
Trichosporon 122 EH/Atr(s) EU559346 Trichosporon asahii (0.0) S
Tremellales 123 EH/H1(s) AF042453 Tremella giraffa (5.0e-127) S/P/M
PUCCINIOMYCOTINA
Agaricostilbomycetidae 124 EH/H1(s) AF444519 Bensingtonia ingoldii (9.0e-144) S/P
USTILAGOMYCOTINA
Malasseziales
Malasseziales 125 EAl/Alb(a) EU915323 Uncultured Malassezia (0.0) P
AY743657 Malassezia sympodialis (2.0e-145)

126 EH/Atr(s) EU915323 Uncultured Malassezia (0.0) P
AY743657 Malassezia sympodialis (1.0e-148)
127 EH/H1(s) EU915323 Uncultured Malassezia (0.0) P
AY743657 Malassezia sympodialis (1.0e-148)
Malassezia sp.1 128 EAl/Alb(a) AY743636 Malassezia restricta (0.0) P
Malassezia sp.2 129 EP/P1(a) AY743636 Malassezia restricta (0.0) P
130 EAt/H2(s) AY743636 Malassezia restricta (0.0) P
Malassezia sp.3 131 EH/Atr(s) EU915456 Malassezia restricta (0.0) P
132 EH/H2(s) EU915456 Malassezia restricta (0.0) P
Malassezia sp.4 133 EH/H1(s) AY743640 Malassezia sympodialis (0.0) P
ZYGOMYCOTA
MUCOROMYCOTINA
Mortierellales
Mortierellaceae Mortierella sp.1 134 EAt/H2(s) EU877758 Mortierella sp. (0.0) S
Mortierellaceae 135 EAt/H2(s) DQ093723 Mortierella gamsii (0.0) S
Mortierellaceae 136 EH/Alb(s) DQ093723 Mortierella gamsii (0.0) S
Mortierellaceae Mortierella sp.2 137 EH/Alb(s) AJ890432 Mortierella sp. (0.0) S
Mortierellaceae Mortierella sp.3 138 EH/Alb(s) EU877758 Mortierella sp. (0.0) S
Mortierellaceae Mortierella sp.4 139 EAt/H2(s) DQ888725 Mortierella sp. (0.0) S
Mortierellaceae Mortierella sp.5 140 EH/H1(s) AJ271630 Mortierella alpina (0.0) S
Mortierellaceae 141 CD/H1(a) AY310443 Mortierella alpina (0.0) S
Mortierellaceae Mortierella sp.6 142 EAt/H2(s) EU918703 Mortierella alpina (0.0) S
Mortierellaceae Mortierella sp.7 143 EH/H2(s) EU754996 Uncultured Mortierellaceae (0.0) S
EU877758 Mortierella sp. (0.0)
Mortierellaceae 144 EH/H1(s) EU754996 Uncultured Mortierellaceae (0.0) S
EU877758 Mortierella sp. (0.0)
CHYTRIDIOMYCOTA
chytridiomycete sp.1 145 EAl/Alb(a) AY997095 Synchytrium macrosporum (7.0e-56) S/P
chytridiomycete sp.2 146 EH/Alb(s) AY997082 Rhizophydium sphaerotheca (8.0e-42) S/P

a Taxonomic classification; order and family level denoted where possible.
b Putative species assembling >97% similar sequences.
c Sequences will be submitted to NCBI database before the journal submission.
d Orchid species / site (developmental stage); EAl = Epipactis albensis, EAt = E. atrorubens, EH = E. helleborine, EP = E. purpurata, CD = Cephalanthera damasonium;

s = seedling, a = adult.
e Only the closest BLAST informative for taxonomy is denoted. In case the closest match did not belong to a vouchered specimen, the closest sequence coming from a

herbarium specimen or culture is added.
f Trophic strategy of the most similar fungal strains (we expect that the startegy is similar for the sequenced species): ECM = ectomycorrhizal; R = rhizoctonian strain; P =

plant parasite or endophyte; S = saprophytic; M = mycoparasitic; ? = unknown strategy.
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Spatial aspects of seed dispersal and seedling
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Abstract
The influence of small-scale population genetic structure on seed quality and the effect of
seed dispersal pattern on seedling recruitment in orchids were considered. The germination
success was discussed in context of presence of suitable microsites being influenced by fine-
scale heterogeneity in distribution of mycorrhizal partners and suitable abiotic conditions. The
proportion between seed production, recruitment rate and probability of reaching maturity
was estimated.
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