Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

**Školitelský posudek magisterské diplomové práce studentky Tamary Malinové:
„Germination ecology in orchids“.**

Vypracovala Jana Jersáková

Je mi potěšením, že mohu napsat školitelský posudek Tamaře. Tamara pracovala velmi samostatně a během svého studia se dokázala samovzdělat v oboru orchideoidní mykorrhizy do té míry, že bylo obtížné navrhnout pro ni vhodného českého oponenta, neb tak podrobně se daným typem mykorrhizy a ekologií orchidejových semen u nás téměř nikdo nezabýval. Tamara zvládla výborně všechny části diplomové práce od sběru dat, analýzy vzorků, vyhodnocení až po sepsání textu v anglickém jazyce. Má vynikající přehled literatury týkající se jejího tématu. Během studia absolvovala několikaměsíční stáž v molekulární laboratoři ve Francii a získané znalosti bohatě zúročila. Vhodné předpoklady pro další vědeckou práci projevila také jako aktivní spoluředitelka 4letého grantového projektu zaměřeného na orchideoidní mykorrhizu, který by měl tvořit páteř její budoucí PhD práce.

Závěrem, kéž by bylo takových studentů na fakultě více.

J. Jersáková
23. 1. 2009